nant privilegia imperatoris data a. 1222 mense Aprili et a. 1223 mense Martio, v. Huillard-

Breholles II, 242. 334 (Böhmer V, 1384. 1402) et Heinrici regis a. 1224 mense Maio,

v. ibidem II, 797 (Böhmer V, 3921. 3922).

74. SCRIPTUM SENTENTIAE. 10

E transswnto a. 1463 chartularii Daventriensis in codice bibliothecae Lugduno-

Batavae nr. 72 A exstantis dedit Bethmann b. m. — lluillard-Breholles 1, 772. Böhmer,

Reg. imp. V, 1118. (P. 237.)

Fredericus Dei gratia secundus Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie

omnibus ad quos presens scriptum pervenerit in perpetuum. Notum esse volumus, quod 15

nobis apud Frankenvoirt in curia solempniter indicta in iudicio presidentibus talis

data est sententia et a principibus approbata, quod nullam auctoritatem seu warandiam

thelonei vel monete in dampnum sive preiudicium alicuius prestare possimus. Cum
igitur super tlieloneo et moneta, quam nobilis vir comes Gelrie se asserit tenere a

nobis, querimoniam non modicam audiverimus, significamus universis, quod nullam 20

warandiam thelonei vel monete ei facimus; regia maiestate firmiter inhibentes, ne

vel theloneo apud Aernhem vel Oesterbeke sive Lobedde vel in quocumque loco super

Renum, vel moneta aliqua de cetero se intromittat, non obstante eo quod se waran-

diam dicit habere, nec obviantibus literis aliquibus a nobis vel nostris antecessoribus

impetratis. 25

Datum apud Frankenvoirt in curia nostra solempniter indicta, II. Kal. Maii.

75. LITTERAE EXECUTORIALES.
Adhibuimus I) Librum donationum in tabulario archiepiscopali Traiectino asser-

vatum, parte II, saec. XIII. fol. 73', quem excussit Karolus Peris b. m., et 2) transsumtum

a. 1463 chartularii Daventriensis modo laudati. — lluillard- Breholles I, 773. Böhmer, 20

Reg. imp. V, 1119. (P. 238.)

Fridericus a secundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie

fideli et dilecto principi suo E. sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopo gratiam suam

et omne bonum.

Nobis apud Frankenvorde b in curia sollempniter indicta iudicio presidentibus, 35

talis data c est sententia et a principibus approbata: quod nullam auctoritatem thelonei

sive warandiam in dampnum vel preiudicium alicuius prestare possimus. Cum igitur

super theloneo, quod nobilis vir comes Gelrcnsis se asserit tenere a nobis, queri-

moniam non modicam audiverimus, regia maiestate tibi mandamus, quatinus auctori-

tate nostra et sub optentu gratie nostre eidem comiti firmiter precipias, ut nullum 40

75. a
) Fredericus 2. b

)
frankenvoirt 2. c

) data talis 2.
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theloneum apud Arnheim vel Osterbeke d seu Lobedde vel in quocumque loco super

Rhenum deinceps accipiat, non obstante aliqua warandia, si quam se dicit habere, nec

litteris aliquibus obviantibus a nobis vel antecessoribus nostris impetratis.

Datum apud Franken vorde e in curia nostra sollempniter indicta, II. Kalend. Mali.

76. PACTUM CUM VENETIS.
1220. Sept. 20.

Legitur in 1) Libris pudorum lib. I, fol. 19'; 2) Libris pactorum lib. II, fol. 88' et

3) Libro blanco fol. 50' nr. 24, ubi inscribitur: Privilegium Frederici secundi Romanorum
regis factum domino Petro Ziani duci Venetiarum occasione supradicta. Qui tres

codices textum pacti ex notarii instrumento anni 1238 (indictione XI, mense Septembris,

in felici urbe Rivoalti, in palatio ducatus) de mandato Iacobi Teupuli Venetiarum ducis

a Gabriele Scribano confecto, hodie, ut videtur, perdito sumpserunt. Ex libris Pactorum

transscriptum est in codicem Trivisanum fol. 310, quem Huillard - Breholles adhibuit.

Pactum nostrum illud Ottonis IV. (supra nr. 32) verbotenus repetit. Voces et regnum

nostrum ter insertae (c. 1. 10. 23) indicant, per regnum etiam Siciliae hoc pactum valuisse;

cfr. Winkelmann ‘Kaiser Friederich IE I, p. 99 not. 3. — Huillard -Breholles I, 836.

Böhmer, Heg. imp. V, 1163. (P. deest.)

(C.) :i

| In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus b secundus divina favente

clementia Romanorum rex et semper augustus. H Quoniam stabilem Christianorum prin-

cipum karitatem operari plurima bona ad multorum utilitatem evidenter novimus et viros sapientes

ac discretos rectores regnorum suorum notos habere et amicos semper curavimus, Petrum Ziani

illustrem Yenecie. Chroacie, Dalmatie, quarte partis et dimidie totius Romanie ducem

et dominatorem, quem luce sapientie et totius honestatis hubertate predicabiliter pollere mani-

festum est, habere notum et amicissimum ad decus imperii Romani c stabilitate perpetua decre-

vimus. Ad cuius rei evidentiam dilectionem ipsius toto cordis affectu intendentes amplecti, in

confirmandis illis, que ab antecessoribus nostris suis sunt collata et confirmata antecessoribus,

libenti animo voluntati ac petitioni ipsius, sicut karissimi amici nostri, per omnia satisfacere d

studuimus. Hac igitur ratione omnino uniti nostram utriusque dilectionem rationabiliter obser-

vavimus et in multis magnisque negotiis publicis atque privatis eius sinceram dilectionem ac

preclaram sapientiam imperio nostro ac nobis nostrisque fidelibus utilem existere probavimus. Et

quia ipsius rei efficatia et sapientum iudicio sapiens atque discretus regni Venetie rector extitit,

et egregia fides et pure dilectionis exhibitio, quam semper erga nos habuit nostrumque

imperium
,
eum in omnibus nobis comendabilem exhibuit, dignus eius et honestus interventus

apud nostram regalem magestatem locum utpote amici karissimi et viri sapientissimi obtinuit vene-

rabiliter. Igitur nuntios eiusdem viros nobiles et prudentes Marinum Dandolum e et Bene-

dictum Falletro f
,
quos ad nostram destinavit presentiam, eo quo decuit honore suscipientes, ob

sinceram et venerabilem eius dilectionem quicquid ipse dux et Venetici ducatus, ecclesie et populus

ex antiquo per multos annos in g imperii nostri potestate secundum quod in preceptis nostrorum

antecessorum, imperatorum et regum, continetur atque in pacto Ottonis, Hainrici 11

,
Lotharii nec

75. d
) Arnhem vel Oesterbeke 2. e

)
frankenvode 1; frankenvoirt 2.

76. a
)
om. 2. 3. b

) Fredericus 2. 3. c
) nostri in anterioribus pactis. d

)
facere 1—3.

e
) Dandulum 3. f

) Faletro 3. s) om. 3. b
)

Heinrici 3.
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non inclitorum Frederici atque Hainrici felicis memorie avi atque patris nostri et con-

sanguinei nostri Ottonis 1 divorum imperatorum legitur, iuste et legaliter tenuit et habuit, per

hanc nostram regalem paginam innovamus et confirmamus, ita quidem, ut pars parti nichil malignum

aut iniustum, sed seraper quod rectum est, in omnibus actionibus et rebus facere presumat; et si,

quod absit, aliqua malicia vel lesio inter partes commissa fuerit, per huius federis decreta tergatur

ac facta satisfactione a rebelli et transgressore parte ad pactum observandum hec series federis

per cuncta inviolabiliter annorum curricula semper maneat, remota contradictione vel impugnatione

tam nostra quam omnium successorum nostrorum.

Quia iniustum videtur, ut aliquis vel suis vel equis sanctionibus obpugnare nitatur, et ut

maxime notentur specialiter vicini populi tam ex regno 1 nostro quam ex predicto ducatu Venetie,

a quibus omnimodo hanc pactionis institutionem observandam esse decernimus, hii sunt ex nostro

scilicet iure: Papienses, Mediolanenses, Cremonenses, Lucenses, Pisani, lanuenses, Placentini, Floren-

tini, Ferrarienses
,

Ravennenses, Comaclenses, Ariminenses, Pisaurienses, Cesenenses k
,

Fanenses,

Senogalienses, Anconitani, Humani, Firmenses, Epinenses, Veronenses, Montesilienses, Gavellenses,

Vincentenses, Paduani, Tarvisini 1

,
Cenetenses, Foroiulienses, Hystrienses ra

,
et cuncti de nostro

Ytalico regno, sive qui modo sunt vel qui in posterum“ futuri sunt; ex predicto vero Venecie ducatu 0

sunt Rivoaltenses 11

,
Metamaucenses

,
Torcellenses, Clugienses, Palestrinenses q

,
Caputargelenses 1

,

Brunduligenses
,

Lauretani, Murianenses s
,

Amianenses
,

Burianenses, Equilenses*, Caprulanenses,

Civitatinenses u
,

Finenses, Gradenses m et cuncta generalitas populi Venetici, sive qui modo sunt

vel qui futuri sunt.

(1) Confirmamus itaque Veneticorum 7
fines a nemine nostrorum inquietari, invadi vel mino-

rari debere, sed libere et absque ullo impulsu que retro ab annis possederunt multis, deinceps quiete

possideant. Proprietates vero et predia, que habere videntur tam ipse dux quam suus patriarcha

nec non episcopi, abbates et ecclesie sancte Dei et reliquus populus Venecie sibi subiectus infra

potestatem imperii nostri, sive in campis sive in domibus, pratis, silvis, vineis, paludibus, salictis'
7

,

sationibus, piscationibus ceterisque possessionibus, quiete possideant et absque cuiusquam insultantis x

machinatione aut lesione sive sinistra quapiam tergiversatione, ita ut nemo contrarietatem eis

facere inde presumat. Nec etiam venationes aut pabulationes sine eorum exerceat licentia neque

molestiam ibi residentibus inferat neque aliquam navem ipsorum Veneticorum in aliqua nostri

imperii et regni y parte periclitantem predari seu hominibus naufragium patientibus aliquam

controversiam inferre presumat; quod qui fecerit, componat centum libras auri purissimi illis,

quibus iniuriam intulerit, et res dominio possidentium mancipentur et quiete liceat possessoribus

illas tenere ac ffui.

(2) Quodsi excursus inter partes factus fuerit, ipsa persona, que in capite fuerit ad eandem

malitiam faciendam, infra LX dies tradatur, et omnia, que fuerint ablata, in duplum restituantur;

quodsi ipsum duplum

2

compositum non fuerit vel persona ipsa tradita non fuerit infra LX dies,

ut dictum est, tunc per unamquamque personam, que ipsam malitiam perpetraverit, componantur

aurei quingenti.

(3) Si furtum inter partes fuerit factum, in quadruplum restituatur.

(4) Si servi aut ancille inter partes confugerint, cum omnibus rebus, quas secum detu-

lerint, reddantur; et iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit, accipiat pro unoquoque singulos solidos

auri, sic tamen, ut, si amplius requiritur a
,

per sacramentum dominis illorum ydonea fiat satis-

factio. Si vero iudex aut aliquis ipsos fugitivos susceperit
11

et eos reddere 0 negaverit, et ipsi

exinde fugerint, tunc pro unoquoque fugitivo componat auri solidos LXXII. Quodsi dubium fuerit

7 f>. 9 om. 2. 3. k
) Cesaneuses 1. 2. Q Tarvisi 3. m

)
in coci. Trivisano nomina civitatum

per columnas disposita ordinem mutatum Huillardo subdiderunt; cfr. supra p. 39 not. 1. n
)
postero 1.

°) duc. Venetie 3. P) Rivoltenses 1. a) Pelestrinenses 3. r
)
Carpagelenses 1 ;

Campargelenses 2. 3.

s
) Maurianenses 2. 3. *) Equilinenses 1. 2. u

) Civitationses 1. 2. v
)
Venetorum 1. w

)
salinis 1—3.

x
) insultanti 1. y) regni nostri et imperii 3. z

) om. 3. a
)

acquiritur 1— 3. b
)

suscepit 1.

°) cura adcl. PO. IV.
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et denegaverit iudex vel auctor loci illius, in quo fugitivi requiruntur, tunc prebeant sacramentum

XII cm* electi, quod ibi suscepti non fuerint nec illos habeant nec in conscientia illorum sint nec

aliquas res illorum secum habuerint. Si autem hoc distulerit facere, post primam et secundam

contestationem presentia testium peractam d per iussionem iudicis sui liceat pignorare hominem de

5 ipso loco, ubi causa requiritur, ita tamen, ut ipsum pignus post peractam iusticiam per integrum

reddatur.

(5) Et nullatenus liceat alicui pignus accipere per alia loca, nisi ubi fugitivi aut cause

requiruntur; et si pignoratio pervenerit, non presumat aliqua pars pro pignore aliam pignorare,

sed expectet usque ad audiendam causam, ita sane ut cause in sex mensium spatio fiant et sint

io cause finite, reddens prius, quia e ex indicio condempnatus fuit, et prius* suum recipiat. Nam si

quis de alio loco pignus tollere presumpserit aut sine causa tullerit aut aliquem pro pignore

pignoraverit, in duplum, qui tullerit, restituat.

(6) Si vero equi aut eque seu armenta aut aliqua quadrupedia furtim fuerint sublata,

in duplum restituantur; si ipsa aberraverint, omnino reddantur. Quodsi post primam et g secundam

15 contestationem minime reddita fuerint, tunc pignoratio fiat de loco, ubi hec requiruntur, usque dum

pars parti satisfaciat; et post satisfationem reddantur ipsa pignora.

(7) Et hoc statutum est, ut h
,

si fugitivus seu res reddita fuerit vel si per sacramenta

satisfactio adimpleta fuerit, modis omnibus pars parti securitatem faciat.

(8) Si quis vero extra memorata capitula pignorare presumpserit, causam perdat et quod

20 tulit restituat.

(9) Negotia autem inter partes* fiant, et liceat dare et accipere quicquid inter eos con-